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Høring Forslag til Lov om ændring af lov om social 
service, lov om retssikkerhed og administration på det 
sociale område og sundhedsloven og om ophævelse af 
lov om forebyggende hjemmebesøg m.v. 
 
Danske Fysioterapeuter har med interesse læst regeringens forslag til ændring af reglerne om 
forebyggende hjemmebesøg for ældre over 75 år. 
 
Danske Fysioterapeuter noterer sig, at forslaget indebærer, at kommunerne alene vil have pligt 
til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg én gang årligt i modsætning til nu, hvor der er pligt to 
gange årligt, ligesom modtagere af personlig og praktisk bistand kan undtages fra tilbud om be-
søg.  
 
Danske Fysioterapeuter er varm tilhænger af de forebyggende hjemmebesøg, hvis de bruges 
rigtigt f.eks. til test af de ældre med henblik på træning og faldforebyggelse. En hurtig MTV fra 
Odense Universitets Hospital fra 2009 viser, at ”de forebyggende hjemmebesøg, visitationsbe-
søg og den regelmæssige kontakt mellem plejepersonale og den ældre er således en måde at 
skabe dialog med den enkelte ældre om deres livssituation, helbredsstatus, og risiko for fald, på 
linje med andre væsentlig fokusområder, som fx sporing af demens..”  
 
Danske Fysioterapeuter har med tilfredshed noteret sig, at forslaget er mindre vidtgående end 
ved den første lancering i forbindelse med regeringens program ”Mere tid til velfærd”, hvor rege-
ringen lagde op til en fuldstændig afskaffelse af pligten til at tilbyde forebyggende hjemmebe-
søg. Det fremgår af høringsudkastet, at det nuværende forslag har et besparelsespotentiale på 
15,3 millioner kroner i 2010 og derefter 30,5 millioner kroner årligt. I det oprindelige forslag var 
besparelsespotentialet på 131 millioner kr.  
 
Det fremgår ikke, hvorvidt der er udført sundhedsøkonomiske beregninger, der inddrager gevin-
ster af de forebyggende hjemmebesøg for samfundet og for den enkelte borger. Som eksempel 
kan nævnes faldforebyggelse, der indgår som fast element i de forebyggende hjemmebesøg 
landet over: Tal fra Københavns Kommune viser, at ca. 30 % af de ældre over 65 år oplever 
fald mindst en gang om året, faldfrekvensen stiger med alderen, og mindre end 30% af de, der 
havde normal gangfunktion før bruddet, genvinder samme fysiske funktionsevne som før brud-
det. Til sammenligning er et hoftebrud takseret til en DRGtakst på godt 50.000 kr. (2009 niveau 
og for det enkleste indgreb uden komplikationer m.v.), og dertil kommer udgifterne til personlig 
og praktisk bistand i hjemmet. Alene for så vidt angår faldforebyggelse ved vi, at forebyggende 



 

 

2/2

hjemmebesøg, der har fokus på medicinsanering, væske og kost, hjælpemidler og motivation til 
fysisk aktivitet, har en positiv effekt. Danske Fysioterapeuter vil opfordre til, at bagvedliggende 
beregninger og opstillede forudsætninger om besparelsespotentialet tydeliggøres i lovforslaget.  
 
Såfremt der ikke er foretaget sundhedsøkonomiske beregninger ser Danske Fysioterapeut ger-
ne, at det fremgår, samt at beløbet jo alene er interessant, såfremt alle landets kommuner væl-
ger samme minimumsløsning, som forslaget giver mulighed for men ikke stiller krav om. 
 
Danske Fysioterapeuter står naturligvis til rådighed for yderligere information. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Johnny Kuhr 
Formand 


